¹ Apud Sur. tom. II, die XXIX Apr. — ² Ext. in Bullar. tom. 1, in Jan. IV.

sequenti anno, ad commendandam illius venerationem, cum in dies ipsius gloria latius se diffunderet litteras exaravit¹: quas cum in lucem editas nos lateat, ob egregia, quæ continent, tanti martyris elogia, adducendas arbitramur.

12. « Universis archiepiscopis, et episcopis, ac dilectis filiis abbatibus et prioribus, archidiaconis, archipresbyteris, decanis, præpositis, et aliis Ecclesiarum, et religiosorum Ordinis cujuscunque prælati.

« Magna magnalia de B. Petro martyre Ordinis Prædicatorum, natione Lombardo, per oras ubilibet innotuere Italicas; et jam usque ad longinquum terrarum per universalem notitiam effluisse. Qui dum in carne viveret, a carnis deliciis et illecebris alienus sic virtuose pro fide Christiana certavit, quod stabili animo susceptum pro seculis agonem, gloriosum tandem de ipsius fidei hostibus reportavit, martyrio prævalente, triumphum. Hujus, inquam, triumphii fama in omnem quasi fidei terram exivit, et ad extrema fere orbis illius signa lucida radiarunt. Fulget jam inter clara sanctorum agmina recens martyr, et in firmamento Ecclesiæ novum jam rutilat luminare. O mira martyris victoria! in quo dum caro conteritur, spiritus roboratur; dum certator videtur deficere, fortius convalescit: in quo tunc magis Christi miles prævalet, cum acrius comprimitur; quia revera tunc gloriosius hostem convincit, cum inter passiones atroces constantius mortem suffert. O quam admiranda Catholicæ fidei per certamina martyrum defensio provenit! nam in illorum oppressione ac eade robur ipsa suscipit et vigorem: quia nequaquam ei demitur, cum sui sibi pugiles taliter adimuntur; quinimo tunc status ejus erigitur potius, et firmatur, cum illi sic moriendo non desunt, sed plusquam antea vivunt, et assumunt fidei munimentum, et tunc magis clara fulget fidei lampas, cum ardentes lucernæ martyrum suppliciorum incendiis corporaliter extinguuntur. Quod plene ac liquido patuit in ipsius B. Petri martyris passione, quia post gloriosum, et recolendum ejus martyrium, sic suorum multitudine, atque eminentia miraculorum fides resplenduit, quod quamplurimi hæretici eorumque eredentes ipsius fidei, tot et tantorum ostensione signorum, agnita virtute, ad illius lumen de suorum errorum tenebris propere redierunt. O quam laudandum, et honorandum athletam, qui hostiles non pavescens occursus, pro lege Dei sui perseveranter in studio usque ad mortem invicta stabilitate pugnavit! O venerandum virum, et ubique sonoris præconiis declarandum! Hic est religionis norma, munditiæ nitor, morum decus, thesaurus scientiæ, prædicationis fulgor, charitatis ardor, fidei paries, cumulus gratiarum, virtutum speculum, et fragrantissimæ sinceritatis aroma. Hic timor hæreticorum et tremor, et vivus expu-

gnavit eorum perfidiam, et jam ab ipsis occisis illos deterret vehementius, et confundit. Hic sidus cæli fulgidum, et dignus cælestis regni coheres, illustris concivis martyrum, inelytus mensæ supernæ conviva, et securus patriæ sempiternæ possessor.

« Merito itaque tam reverendi martyris universa plebs Catholica recensere debet memoriam, et tota Christi Ecclesia ejus festum solemniter celebrare, ne tantum Dei donum recepisse in vacuum videantur, ac non recognoscere immensam, quam in hoc eis largitus est gratiam, magnificando ipsas tam eximio martyre, ac tanti patroni suffragio municendo. Et certe cum de ipsius consortio universi beatorum chori assidue coexultent, inconveniens et reprehensibile nimis esset, si Christi fideles solemnitate ejus non susciperent, et agerent reverenter. Quem enim Dominus mirificavit in terris, et sublimavit in cælis, debemus etiam nos et crebris attollere laudibus, et celebri festivitate honorare, ut de illius magnificentia et gloria communem gerentes lætitiā, et voto, voce ac opere, quasi quodam pariter psallentes tripudio congaudemus, in hoc sanctorum collegiis, et digne ipsius patrociniū mereamur.

« Quapropter volentes penitus, ut prædicti beati Petri martyris solemnitas aliquatenus non negligatur, quem pridem sanctorum martyrum Catalogo, de communi fratrum nostrorum, et prælatorum omnium, tunc apud Sedem Apostolicam existentium consilio, et assensu duximus cum ingenti gaudio adscribendum, sicut per alias nostras litteras plenius notificavimus ad universas provincias destinatas; universis vobis per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus considerantes attente, quod in tanti claritate martyrii altis titulis fides orthodoxa refulsit, et hæreticum dogma funestum ad confusionis et ignominie ima ruit; ejusdem martyris festum, quod solemniter agit Romana Ecclesia, quod etiam principaliter et studiose propter insigne illius martyrium ab omnibus Catholicis generaliter agi volumus; cum devotione ac solemnitate omnimoda celebretis, et faciatis a vestris subditis veneratione congrua celebrari, matutinale officium de ipso martyre omnino cum IX lectionibus, et alia de eo nihilominus officia solemniter, prout convenit, exequentes. Illi vero, qui non consueverunt paschali tempore, quo ipsius martyris solemnitas agitur, festum aliquod cum IX lectionibus celebrare, nocturnum et diurnum officium cum magna reverentia et celebritate, juxta morem et modum suum solitum, de martyre ipso agant. Et ne de ipsius festivitate intervenire unquam possit oblivio, sub simili restrictione injungimus, ut diem festi sui, qui videlicet occurrit III kal. Maii, in Calendariis vestris scribendo, ibi ejusdem sancti nomen, cum specificatione Ordinis Prædicatorum, sollicite designetis. Sic autem præmissa omnia efficaciter exequi studentis, quod ipsum pretiosum martyrem

¹ Lib. I. XII. Ep. CXXIII.

apud Deum habere possitis sedulum adiutorem. Dat. Anagninæ VI id. Aug. anno XII ».

De eodem sanctorum Catalogo apposito meminere etiam Matthæus Parisius¹, Colmariensis Chronici auctor², Bernardus³, alique recentiores: quorum nomina, ne lectori tedium creemus, silentio præterimus. Nec tamen novatores omnis osores sanctilitatis, Petrum ac Stanislauum, de quo infra, martyres suo more carpere, eorumque obscurare gloriam non omittunt⁴. Sed caecos suis involutos tenebris relinquamus.

13. *S. Claræ virginis obitum et funus sua præsentia decorat Innocentius.* — Celebrata igitur Perusii beati Petri martyris consecratione, summus Pontifex Assisium contendit: ubi sanctissimam Christi famulam ac virginem Claram ad sponsum proxime migraturam inuisit, ut jam ante illi virgini cælitus prænuntiatum erat. Quæ ex ipso auctore iuvat decerpere, qui ejus gestas, ab Alexandro IV jussus, monumentis consignavit⁵: « Dominus papa cum cardinalibus de Perusia transiit Assisium, ut de transitu sancte præostensa visio sortiretur effectum, quo viso prædictum fuerat Claram non antea ex hac vita excessuram, quam Dominus cum suis discipulis venisset », ut paulo ante idem auctor narrat, subjungitque: « Ipse namque summus Pontifex ultra hominem, citraque Deum existens, personam Domini representat, cui in templo militantis Ecclesiæ familiariter hærent, velut discipuli domini cardinales ». Et paucis interjectis verbis: « Artibus itaque sacris veteri morbo detritis, novo cumulat debilitas, quæ et proximam vocationem ad Dominum indicat, et sanitatis perpetuæ viam parat. Festinat sanctæ memoriæ Innocentius IV una cum cardinalibus visitare Christi ancillam, et cujus ultra feminas nostri temporis probaverat vitam, mortem non dubitat papali præsentia venerandam. Ingressus monasterium pergit ad lectulum, et infirmantis ori manum applicat osculandam: quam illa gratissime suscipit, et pedem Apostolici summa cum reverentia osculandum exposcit. Ascenso ligneo scabello curialis dominus dignanter pedem accommodat. Super quem illa, sursum et deorsum inculcans oscula, vultum reverenter acclinat. Petil exinde a summo Pontifice vultu angelico remissionem omnium peccatorum, qui cum diceret: Utinam ego tanta venia indigerem; perfectæ absolutionis manus (munus), et ample benedictionis gratiam impertire festinat. Recedentibus autem omnibus, quia die illa manu provincialis ministri sacram receperat hostiam, sublevatis in cælum oculis, et junctis ad Deum manibus, cum lacrymis ait suis sororibus: Laudate Dominum, filiolæ meæ, quia tale beneficium hodie Christus mihi est dignatus tribuere, quod cælum,

et terra non sulliceret compensare: ipsum hodie recepi altissimum, et ejus vicarium videre comermi ».

14. Et infra: « In crastino B. Laurentii egreditur anima illa sanctissima præmio perpetuo laureanda: temploque carnis soluto, spiritus feliciter migravit ad astra ». De ejus vero funere subdit: « Commovetur die sequenti curia tota. Christi vicarius cum cardinalibus accedit ad locum, totaque civitas versus Sanctum-Damianum dirigit gressus suos. Ventum erat ad celebrandum divina, cum fratribus, incipientibus officium mortuorum, repente domnus papa Officium de virginibus, non de mortuis fieri debere proloquitur, ut prius eam canonizare videretur, quam corpus traditum esset sepultura. Respondente autem viro eminentissimo domino Ostiensi morosius in his fore agendum, missa de mortuis celebratur. Considente postmodum summo Pontifice, cardinalium quoque et prælatorum cœtu, Ostiensis episcopus, de vanitate vanitatum sumpta dicendi materia, vanitatis egregium contemptricem nobili sermone commendat. Circundant illico sanctum funus devota dignatione presbyteri cardinales, et circa virginis corpus solita officia complent. Tandem nec tutum esse censetur, nec dignum, ut tam pretiosum pignus tam longe distet a civibus. Levatur cum hymnis et laudibus, cum tubarum clangore, ac jubilatione solemniter ad Sanctum-Gregorium honorifice deportatur: nam et illic locus ille est, ubi S. patris Francisci corpus primo conditum fuerat, ut qui viam vitæ viventi paraverat, etiam morienti locum quodam præsentio prepararet ». Subdit postea de Agnete S. Claræ sorore: « Paucis interjectis diebus Agnes ad Agni nuptias evocata, sororem Claram ad æternas delicias subsecuta est: ubi ambæ Sion filie natura, gratia et regno germanæ, Deo jubillant sine fine. Et vere consolationem illam, quam Clara repromiserat, Agnes antequam migraret, accepit. Nam sicuti sorore prævia de mundo ad crucem transierat, sic dum Clara signis et miraculis rutilaret, Agnes post ipsam de luce finibili mature volavit ad Deum ».

15. *Joannis olim episcopi Bossinensis pius obitus.* — Sacra illius virginis funeri piissimi sacerdotis funus, Joannis nimirum, qui Bossinensi episcopatu abdicato, Prædicatorum Ordinis magister supremus creatus, hoc anno, ut ferunt¹, conjungemus. Quanto vero ille zelo, ac rerum humanarum despicientia Ecclesiam suam regeret, describit Cantipratensis²: « Cum multo tempore penitentiarius domini papæ in Roma fuisset, eum Bossinensi Ecclesiæ præfecit episcopum. Et cum haberet in episcopatu plusquam octo millia marcharum in redditibus, in usus tamen proprios, quasi nihil inde expendebat, sed omnia pauperibus erogabat. Nec solum quidem equum habuit, sed

¹ Par. Hist. Angl. — ² Dom. Colm. Chr. — ³ Bern. Chr. Rom. Pont. — ⁴ Gent. XIII. c. 7. col. 720. — ⁵ Apud Sur. tom. IV. die XII Aug. tom. XXV, XXVI, XXVII, XXVIII.

¹ Colvenerius in Notis ad Cantipr. — ² Thom. Cantipr. l. II. c. 57. num. 55.

asellum, qui libros et episcopales infulas deportabat: ipse vero pedes cum fratribus mcecebat. Hinc postmodum absolutus ab episcopatu, electus est in magistrum Ordinis Prædicatorum, et his præfuit nullis annis ».

16. *Heliæ generalis Minoritarum minister in morte resipiscit.* — Longe illi virtutibus dispar extitit Heliæ primus a S. Francisco Minoritarum generalis minister, qui hoc anno diem suum obiit. Is enim superbiæ stimulis agitat, honorumque avidus, exactorato Friderico se conjunxerat, et Ordinem ac religiosum habitum desererat. Sed demum lethali morbo a numine castigatus, resipuit: veniaque a Pontifice petita et obtenta, Ecclesiæ est conciliatus. Quæ antea sanctus Franciscus, divino afflatus spiritu, prædixerat: ac fuscus Lucas Wadinghus¹ prosequitur: nobis hæc perstrinxisse suffecerit: ad decretos enim B. Stanislao Cracoviensi episcopo sacros honores, adscripto illius nomine sanctorum martyrum Catalogo, nostra properat oratio.

17. *S. Stanislai episcopi Cracoviensis canonizatio.* — Ardebant desiderio incredibili Poloni, ut episcopo illi sanctissimo, cujus beneficia sæpius senserant, sanctorum cultus exhiberetur, summosque labores ob id susceperant: ac Joannes Gajetanus, tit. S. Laurentii in Lucina presbyter cardinalis, cui testium discutiendorum provincia erat commissa, eo rem adduxerat, ut propediem confecta videretur: ac felici adeo nuntio Polonos, missis litteris, gaudio perfuderat, cum versis studiis novæ difficultates exortæ, ita ut cæpta nunquam ad exitum perducenda viderentur. At demum, insigni miraculo valetudine Reginaldo episcopo Ostiensi, qui Innocentio Quarto in Petri Sede Alexandri Quarti accepto nomine successit, a Stanislao reddita, Pontifex miraculi magnitudine percussus, moras omnes abjecit, illumque ritu solemnium sanctorum numero aggregavit. Prodigium tantum, enarrat Longinus², ex quo historiam hanc decerpimus: « Reginaldus episcopus Ostiensis, prædictus canonizationis viri Dei Stanislai præcipuus hostis et adversarius, (utpote qui in re gravissimi momenti summam consilii maturitatem, quod etiam in S. Claræ exequiis vidimus, desideraret); cujus etiam sententiis et consiliis propter notam hominis in utraque scientia solertiam et probilitatem Innocentius papa differebat, gravi adeo morbo correptus est, ut tam suo, quam physicorum iudicio propinquam sibi mortem imminere speraret: in qua cum dies aliquot laboraret, vigilantibus illi et in camera privata existenti solitario, B. Stanislao in pontificali amictu cum magno splendore apparuit, et in grabato jacenti, de visioneque ignotæ personæ, et insobiti fulgoris stupenti vir Dei Stanislao ait: Agnoscesne me? Qui tremens et stupens, ac verba vix formans: Non agnosco, respon-

dil; queso lamen qui sis, qui cum tanta luce clausis etiam januis in cubile meum intraveris, edicas. Ego sum, ait, Stanislaus Cracoviensis episcopus, pro nomine Jesu Christi ejusque Ecclesia et veritate glorioso martyrio a Boleslao rege Polonorum damnatus: cui tu te adversarium, non recte de vita et miraculis, martyrioque meo, propitia divinitate a me patris, sentiendo, constituisti. Ad quem Reginaldus cardinalis spiritu resumpto: Ignosce, ait, mihi et ignorantiae meæ, præsul sanctissime, et veniam præstare digneris meo errori: fortiorem promotorem canonizationis tuæ, quam impeditorem pertuleras, habiturus. Cui vir Dei Stanislaus: Ut me, inquit, in conspectu Dei et sanctorum glorificationem et sanctificationem martyrio, quod accepi, consecutum esse cognoscas, a grabato et ægritudine, quibus detineris, valens et incolumis illico consurge; caveque ne canonizationi meæ de cætero adverseris: quam non in meam amplitudinem et gloriam tantummodo, qua ego jam plenissime in videndo Deo perfruor, sed in omnium fidelium salutem et profectum divina decrevit consummare clementia. Cardinali Reginaldo omnia quæ jubebantur expleturum se pollicente, visio disparuit. Qui accersitis servis suis sterni sibi equum, quo ad palatium papale veletur, imperat: qui etsi illum primum delirare credidissent, eo tamen sine adjutorio et de lecto consurgente, et equum ascendente, in magnam et ipsi extasim de subita domini sui convalescentia versi, illum usque ad papale palatium jucundi comitantur. Innocentius denique papa Reginaldum cardinalem venisse, et plene sanum, quem prope horam moriturum speraverat, intelligens; etiam adveniendi occurrit, et quomodo ad valetudinem tam subito redierit, sollicitè inquiril. Cui Reginaldus cardinalis: Beatissimus, inquit, martyr Dei Stanislaus Cracoviensis episcopus, cujus ego canonizationis apud tuam sanctitatem fui impeditor, hac eadem hora mihi cum claritate vix ferenda apparuit, et ignorantiae meæ facinore benigne correpto, etiam mihi in evidentissimum suæ sanctitatis signum sanitalem, qua me ex homine paulo ante infirmo et ad mortem iudicato, pollere vides, restituit, et beneficium pro injuria rependit, interminatus etiam ultionem, si illius canonizationi obstitero. Scelere itaque ignorantiae meæ apud te recognito, et in viri beatissimi Stanislai canonizationem pronus eo, et pro illa supplex ad pedes tuos, ne diutius illam differas, procumbo; intercessionem etiam suam pro lapsu testatus. Id miraculum dum in Perusiorum urbe grandi, et celebri sermone vulgatum esset, et omnium mentes ac pectora Polonorum præcipue et nuntiorum, atque præcuratorum canonizationis viri Dei gaudio immenso opplesset; virum Dei Stanislao certatim canonizatione dignissimum depromebant. Sed et papa Innocentius, cætus quoque cardinalium miraculi, quod in Reginaldo cardinale acciderat, prodigio permoti, omnibus

¹ Luc. Wad. an. Min. tom. II. an. 1253. num. 30 et seq. —

² Longin. Hist. Pol. l. VII. an. 1253.

impedimentis, quæ interponebantur, circumscrip-
tis et quasi quodam sole siccatis, virum Dei Stanis-
laum in sua sanctitate gloriosum et magnificum
canonizandum decernunt, et demum Nativitatis B.
Mariæ Virginis, quæ tempori, quo ea agebantur,
vicinior erat in Assisio; (illuc enim Innocentius
papa versus Neapoliam exercitum deducens ven-
turus erat); constituunt ».

18. Subdit auctor, ut comparatis jam omni-
bus ad referendum solemnî ritu inter sanctos Sta-
nislaum, atque Pontifice in Ecclesia Sancti-Fran-
cisci Assisiana jam sacra operaturo exanime præ-
nobilis adolescentis corpus implorantibus ejus
parentibus intercessis suspiriis vocibus B. Stanislai
suffragia, templo invecum fuerit, ac post fusas
preces ad vitam excitatum : « Natali domine no-
stræ excellentissimæ Virginis Mariæ adveniente
die, Pontifex summus Innocentius cum collegio
cardinalium et multitudine prælatorum, ab Basi-
licam S. Francisci in Assisio, in qua suum et suo-
rum sociorum corpora recondita sunt, ex palatio,
canonizationem B. viri Stanislai episcopi Craco-
viensis expleturus, descendit; illamque multitu-
dinem plebis, quæ futura viri Dei canonizatione
vulgata pæne ex omni Italia confluerat, refertam
reperit. Quo in Ecclesia præfata missarum agente
solemnia, divina etiam pietas agni cælestis ipsi
summo Pontifici Innocentio quanti meriti sanctus
canonizandus apud se esset declaravit. Adolescens
enim quidam ex Assisio, in ipso articulo canoniza-
tionis præfate defunctu, sad Ecclesiam S. Fran-
cisci parentibus, fratribus, necessariis magno eju-
latu mortuum illum lugentibus, inferebatur aut
tumulandus, aut meritis sancti canonizandi vivi-
ficandus. Propinquis itaque et cognatis pro ejus
resuscitatione obsecrationes, et voces emittentibus,
Innocentius papa ante altare, qui insistebat pro-
stratus, fudit cum fiducia orationem suam in hæc
verba : O pater et clementissime domine, si ea,
quæ de beato Stanislao Cracoviensi episcopo mar-
tyre tuo, in nostro conspectu sunt enarrata, vera
per omnia quemadmodum humana habet creduli-
tas, probantur, declara, quæso, hodierna die no-
vum sanctum a me canonizandum novo signo.
Vix Pontifex summus orandi fecerat finem, et mor-
tuus nuntiatur illi surrexisse. Tunc itaque mirum
in modum et stupentibus et gaudentibus, arden-
tesque cereos et luminaria accensa, ut Ecclesiam
arsisse pulares, gestantibus, summus Pontifex
missarum solemniam prosequitur. Quibus expletis
sermone in longum de vita, martyrio et miracu-
lis B. Stanislai recitato, ambone conscensa, virum
beatissimum Stanislaum gloriosum martyrem Cra-
coviensem pontificem canonizat, et sanctorum Cata-
logo adscribit, mandans ejus festum VIII idus
Maii ab universa Catholica Ecclesia inter præclaras
martyrum festivitates cum debita veneratione ve-
nerari : præsentibus autem omnibus unum an-
num, et dies quadraginta de indulgentiis largitus
est, et orationem de S. Stanislao, tangens in ea

ipsius sanctitatis merita, edidit, et per se publice
pronuntiavit, quæ incipit : Populum tuum, quæ-
sumus, intercedente B. Stanislao, etc. » Hæc Lon-
ginus, atque ex ipso Chronerus ¹.

19. Exstat in Pontificio Regesto Apostolicum
Diploma ad Ecclesiarum antistites datum, quo
venerationem in S. Stanislaum ², ut certissimis ar-
gumentis cælesti gloria potitum, et apud Deum
magna gratia pollentem commendat : et de san-
ctissimi episcopi martyrio edisserit, ut nimirum
Boleslaus Poloniae rex, qui ob impudicitiam a viro
sancto saluberrimis monitis castigatus erat, effe-
ratus in ira illum trucidasset, ac sacrum corpus
jussisset concidi in frusta, et feris exponi, quod
aquilæ ab animalium impetu defenderunt, ac di-
vina virtute, coalescentibus invicem membris, in-
tegritati restitutum sit; verum hæc ex ipso Pont.
audire præstat.

« Innocentius, etc.

« Cum non sine internæ mentis angustia re-
gem Polonorum nomine Boleslaum in tantum
horrendis voluptatibus subjici, carnisque nefandis
illecebris cerneret enervari, ut in passiones igno-
minia traditus, et inhumans contumeliis affi-
ciens corpus suum, mulierum mamillis, avulsis
propriis exinde liberis, catulos apponeret, misera-
biliter educandos; ne execrandam fovere mali-
tiam, et iniquitati ejusdem regis videretur præfa-
tus pontifex pro dissimulatione favere, postquam
ipsum a præmissis flagitiis sedula, et paterna cor-
reptione evocare non potuit, in ipsum consulte
medicinalem Petri gladium exeruit in spiritu leni-
tatis; sperans ut percussus dolens ad percutien-
tem se in humilitate rediret, Dominum exerci-
tum suppliciter requirendo. Sed ipse indurato
corde medicinam exhorrens, et increpationem ab-
horrens disciplinæ, ino malleum velut stipulam
reputans, non solum nulla pœnitentia se corripit,
verum etiam ad pejora in suæ damnationis cumu-
lum provocatus, juxta aram, non Ordini, non loco,
nec tempori deferens, jussit pontificalibus indulum
antistitem per suos satellites duris corporis cru-
ciatibus deputari; sed ipsi quotiens in eum irruere
tentant, totiens compuncti, totiens mansuescunt
prostrati. Et tunc idem rex, suæ inserviens impe-
tuosias tyrannidi, manus in eum convertit sacri-
legas, sponsum e gremio sponsæ, pastorem abstra-
hit ab ovili, patrem intra filiæ amplexus, et filium
in visceribus pene obtruncavit maternis, faciens,
irritatus atrocitate ferali, ipsius, proh dolor! cor-
pus inhumaniter in frusta concidi, velut singulis
membrorum partibus pœnæ inflictio deberetur.
Sed ille, apud quem patientia pauperum non pe-
ribit in finem, non solum rutilantibus hujus san-
ctissimi corporis partes splendoribus illustravit,
verum etiam ipsum, nullo in eo cicatricis appa-
rente vestigio, integritati restituens aquilarum

¹ Chr. de reb. gest. Pol. l. IX. — ² Inn. l. XI. Ep. cxcviii. quæ
exstat Bull. Rom. l. in Inn. IV.

suarum praesidio miraculose a ferarum morsibus praeservavit. Gustato denique acerrima ob zelum justitiae calice passionis, cum ab eodem tyranno totaliter putaretur consumptus, ecce ut lucifer oritur, et quasi meridians fulgor in firmamento consurgit, propter quod ejus faciem in suis nonnulli necessitatibus devotissime deprecantur. Ipse quidem defossus securus dormit, requiescit, et non est qui jam ipsum exterreat. Nec mirum, quia civitatem illam honoris et gloriae corona insignitus inhabitat, ubi est mansio secunda, populus sine murmure, ac patria totum id continens quod delectat.

20. « Verum ne militans Ecclesia de tali ac tanto patrono sic atrociter sibi subtracto inconsolabiliter, quasi gemulus singultuosos emitteret, si beneficiorum ipsius affluentia eam non contingeret, saepius delectabiliter irrigari, ecce gloriosus in sanctis suis Dominus volens ejusdem patris plenitudinem gloriose (gloria) indicia exprimere manifestis, et praestolanti Ecclesiae grata conferre super hoc recreationis remedia, tot et tantis fecit ipsum famosis miraculis coruscare (de quibus facta nobis, et fratribus nostris, prout debuit, per testes idoneos plena fides extitit) quod ejus inter sanctos ceteros implorare praesidium reputavimus merito non indignum. Nam mortuis vita, lumen caecis, auditus surdis, verbum mutis, claudis gressus, epilepticis cerebri robur, et daemoneis immundis ab eis ejectis spiritibus corporum requies ad ejus invocationem nominis caelesti dextera subito conferuntur. Propter quod ne hujusmodi rutilantem lucernam sub modio periculose abscondi contingeret, quam idem Dominus tot mirificis signis recte disposuit super Ecclesiae candelabrum honorifice collocari; praesertim cum ex hoc ignorantium Deum propellantur lebebrae, confundatur perversum haereticorum dogma, et fidelium beata credulitas augeatur; eorumdem fratrum, necnon et praetorum tunc apud Sedem Apostolicam existentium communicato consilio, praedictum beatum Stanislaum episcopum digne sanctorum Catalogo duximus adscribendum. Quocirca universalitati vestrae per Apostolica scripta districte praecipiendo mandamus, quatenus VIII id. Maii, die videlicet quo mortis absolutus vinculo victurus perenniter ad fontem supernae prodiit voluptatis, festum ejusdem, prout miranda ipsius meritorum magnitudo exigit, celebretis, et faciatis solemniter celebrari, etc. » Ad alliciendam excitandamque populorum pietatem, advenantibus martyris sepulchrum festo illius die, atque excurrentibus ab eo octo diebus annum unum et quadraginta dies indulgentiae impertitur. « Datum Assisi XV kalend. Octob. anno XI ».

Idem de honoribus B. Stanislao decretis Diploma affertur a Longino, qui sanctissimi episcopi res gestas litteris mandavit; ex quo Surius¹ in

compendium sancti Vitae coegit. Datis praeterea Cracoviensi episcopo, et canonicorum collegio litteris, quibus dies III kal. Octob.¹ adscripta est, translationis pompam cohonestantium crimina condonavit. Celebratum porro magnifice sequenti anno a Prandotha episcopo Cracoviensi tradit Longinus² his verbis: « Ad levandum ossa S. Stanislai de tumulo octavam diem Maii, quo festum ejusdem a Pontifice Romano celebrari sanctum est, Prandotha Cracoviensis episcopus indixit, et per universam Polonicam Ecclesiam praedicari et divulgari ordinavit ». Addit maximam non ex Polonia modo sed etiam Ungariae populi multitudinem, amplissimumque praesulum et principum numerum Cracoviam confluisse: « Sub quorum, inquit, praesentia et populi multitudine infinita, ossa viri S. Stanislai ex tumulo prope portam meridionalem, in Ecclesia Cracoviensi consistente, a pontificibus, qui convenerant, vino lota, levata sunt, et populo plaudenti, atque vociferanti, ac patrocinium S. Stanislai imploranti ostensa, et in Ecclesias cathedrales, et alias principales collegiatis Ecclesiis, conventuales, et parochiales portio illorum, capite, brachiis et aliis insignioribus apud Cracoviensem Ecclesiam, cum cineribus, sacri corporis membris remanentibus, distributa ». Haec de Stanislao; reliquas res Polonicas conjungamus.

21. *Poloni excitantur contra Tartaros per legatum Apostolicum.* — Invasit hoc tempore Poloniam circumjectasque regiones Tartaricae excursionis gravissimus metus: quos cum a Russiae rege Innocentius imminere accepisset, tuendae rei Christianae cupiditate incensus, Mezanensem abbatem, mandato illi legationis munere, in Poloniam misit³, ut Christianos ad retundendos barbarorum impetus cruce muniret; eoque argumento Polonis, Russis, Bohemis, Moravis, Sarmis, et Pomranis litteras Encyclicas exaravit⁴: « Nuper charissimo in Christo filio nostro rege Russiae illustri, quem loci vicinitas suorum secretorum plerumque reddidit participem, per litteras suas accepimus referente, praefatos Tartaros fore paratos ad delendas reliquias, quas divina benignitas in plerisque locis per fugae praesidium ab ipsorum elementem manibus liberavit, et ipsius vicinia Christianitatis vesano spiritu, nisi Deus eis restitcret, conculcanda. Propter quod ne tam infelicis propositi praconceptum sortiantur effectum, ne ferilis eorum impetus in multorum debacchetur excidium, obsistentium robore non repressus, interest vestra praecipue, qui prioribus ipsorum incursibus estis expositi, sic disponi, quod per vos eorum conatibus, ne cervicosa ipsorum amplius invalescat superbia, irretusa acie viriliter resistatur. Aliter enim republicae ac vestro detrimento non parum accederet, si vobis negligentibus, et non obseran-

¹ Surius, tom. III, die VIII Maii.

¹ Inno. l. XI, Ep. ccciv. — ² Longino, l. VII, anno seq. — ³ Lib. X, reg. post Ep. cur. xxv. — ⁴ Lib. X, Ep. cur. xxv.

libus eis ostium, cum possitis, ipsos ad alios Christianos pestiferum per vos conlungeret habere progressum.

22. « Ceterum etsi in tam discriminoso belli congressu arma materialia nililiter requirantur, non sunt tamen postponenda, imo preferenda salutiferæ crucis insignia, ut vos athletæ Christi, eis laudabiliter insigniti, cui duci deservatis, evidenter appareat; ac per ejus virtutem, in qua Christus debellavit aereas potestates, ipsorum Tartarorum adversitas, mirifice vobis cedat. Non videtur itaque præstolandus buccina clangor, non invitatis suggestio creditur opportuna, ut in tanto necessitatis articulo ad prælium hujusmodi vos excitet præliandum, cum in vobis æstimemus illius vigere rationis iudicium, quod nullo etiam vos ad id invitante, maturato præsidio casibus curabitis occurrere tam votivis. Veruntamen ne salutem vestram videamur negligere, ac sanguis vester requiratur, a nobis gerentibus speculatoris officium, si cum, nobis tacentibus, gladius effuderit impiorum; dilectum filium abbatem de Mezano, virum morum honestate conspicuum, præditum scientia litterarum, ac nobis et fratribus nostris merito suæ probitalis acceptum, ad vos provide duximus destinandum, ut per se ac alios, quos ad hoc idoneos noverit, in sapientia sæpius sibi divinitus attributa, vobis contra ipsos Tartaros, ac etiam alios paganos, Christianorum sanguinem non minus eisdem Tartaris silentes, prædicans verbum crucis, ipsius insigni caractere vos studeas præsumere.

23. « Tollat ergo fideliter quilibet crucem suam, sequens in splendore armorum Domini vexillum gloriæ summi regis, ad hujusmodi saltem abolendam verecundiæ maculam, quæ vobis ascribitur, quod nunc miserabiliter infidelibus terga datis, quibus nomen vestrum esse terribile consuevit. Ut autem nihil omnino desit ad tam salubre negotium prosequendum, omnibus, qui ab ipso commoniti contra prædictos Tartaros receperint signum crucis, illam suorum peccatorum veniam, illudque privilegium largimur, quæ accedentibus in Terræ-Sanctæ subsidium conceditur. Dat. Assisii II id. Maii an. x ».

24. Commisit etiam eidem abbati Mezanensi Apost. S. L. provinciam ¹, ut Polonorum, qui a susceptæ ab ipsis fidei tempore Sedis Apostolicæ vectigales erant effecti, juribus contra omnium, vel etiam Willelm Romanorum regis conatus defendendis incumberet.

« Licet Apostolatus officium nos universis constituat debitores, illis tamen specialius et efficacius adesse nos convenit, qui nullo medio subesse Sedi Apostolicæ dignoscuntur. Cum itaque, sicut ex parte dilect. fil. nob. virorum principum Poloniæ fuit propositum coram nobis progenitores eorum, postquam Christianæ fidei notitiam habue-

runt, eidem Sedi solummodo sube ti fuerint, et ipsi adhuc existant; et in signum subjectionis hujusmodi censum, qui denarius sancti Petri vulgariter appellatur, eidem et habitatores Poloniæ ipsi Sedi annis singulis persolverint hactenus et persolvant; mandamus quatenus eisdem principibus et habitatoribus per te, vel per alium efficaciter præsidio defensionis assistens, ac non permittens eos ab aliquibus molestari, si quas infestationes, distributiones, aut occupationes de terra Poloniæ inveneris tam a charissimo in Christo filio nostro Willelmo rege Romanorum illustri, quam ab aliis factas, denunties auctoritale nostra per te, vel alium aliquatenus non valere, etc. Dat. Assisii XVI kal. Jul. an. x ».

25. *Polexiani ad fidem Catholicam conversi.* — Ad propagandam vero in Septentrione religionem Cracoviensi duci ¹, et ducis Lachitiæ et Cujaviæ filiis concessit ², ut terras, quæ ethnicis parebant, armis compararent, suæque adjuungerent ditiori, modo nullius diocæseos terminus continerentur. Significantibus quoque Cracoviæ ac Lachitiæ Cujaviaque ducibus Polexianos Barbaros ad suscipiendam Christianam fidem paratos, modo ab ipso in clientelam admitterentur, ac pristina libertate frui liceret, annuit ³ Innocentius, sanxitque, ut Polexiam suo dominatui conjungerent.

« Nobili viro duci Lachitiæ, et Cujaviæ.

« Cum, sicut te intimante, accepimus, quidam pagani terræ, quæ Polexia vulgariter appellatur, et adjacet terræ lachæ, parati sint ad fidem Christianam converti; dummodo ipsos sub dominio et protectione tua recipias temporali, eis libertate servata; nos ipsorum paganorum conversionem nolentes prætextu alicujus obstaculi, quod vitari valeat, retardari, præsentium tibi tuisque successoribus auctoritate concedimus, ne dictæ terræ paganos sub tua possis protectione recipere ac dominio retinere, si sponte propter hoc velint fidem Christi recipere per baptismum. Non obstante quod fratribus domus Theutonorum tota terra Prussie, quam gladio sibi subjugare poterunt, dicitur esse ab Apostolica Sede concessa: cum sponte, non coacti gladio, velint ipsi pagani, ut dictum est, ad fidem Christiani nominis convolare. Nulli ergo, etc. Dat. Assisii IV kal. Junii an. x ». Eiusdemque exempli litteræ ad Cracoviæ ducem missæ fuere ⁴.

26. *Lithuanis et Cumanis consulitur.* — Monuerat Innocentium Lithuanie rex, qui sacris Christianis nuper imbutus fuerat, gerere in votis, ut episcopus Lithuanis præficeretur, cum Ecclesiam cathedrali regni magnificentiâ in regno excitare, bonisque augere paratus esset, cujus Pontifex, piis desideriis obsecundaturus, Livoniæ ac Prussie archiepiscopo munus demandavit, ut vi-

¹ Lib. X. Ep. DCXXIII.

¹ Lib. X. Ep. DCXXIII. — ² Ep. DCXXXII. — ³ Ep. DCXXXI. — ⁴ Reg. post eand. Ep.

rum pietate et doctrina gerendæ dignitati parem Lithuanis imponeret ¹, ac sacris pontificalibus initiaret, utque ab omnibus debita observantia exciperetur, operam daret. Quod vero ad Livoniam et Prussiam attinet; tradita ² erat provincia Prædicatorum Ordinis religiosi viris, pro tuenda re Christiana populos ad arma accenderent.

Navarant ejusdem familiæ sodales strenuam adeo apud Comanos operam, ut magnam eorum partem prædicatione Evangelica ad Christianam fidem traducerent. Quo accepto nuntio Pontifex magna lætitia delibutus, ad conciliandam præconibus Evangelicis auctoritatem, illis concessit ³, ut Christi fidelibus ipsorum conciones audituris triginta vel quadraginta dierum indulgentias impertirentur. Præterea Pannoniæ archiepiscopis concessit ⁴, ut suscepta ab iis, qui se ad Christi cultum traduxerant, canonice irregularitatis impedimenta, dummodo facinus atrox et immane non foret, amovere possent.

27. *Per legatos Apostolicos Ungariæ et Bohemiæ sedandæ incumbit Pontifex.* — Decrevit eodem anno in Ungariam legationem summus Pontifex, ejus obeundæ auctoritatem Prænestino episcopo S. R. E. cardinali commisit: atque ad comparandam illi populorum observantiam et antistitum protectandum studium litteras exaravit ⁵, quarum potiorem partem affero: « Venerabilem fratrem nostrum Prænestinum episcopum, magnum quidem et honorabile membrum Ecclesiæ, virum morum honestate conspicuum, præditum scientia litterarum, et providentia circumspectum; quem inter cæteros fratres nostros admodum charum habemus, pro suorum excellentia meritorum, in regnum Ungariæ, et ducatum Sclavoniæ, commisso sibi plenæ legationis officio, de latere nostro providimus destinandum, ut tanquam diligens cultor evellat et destruat, dissipet ac disperdat, ædificet et plantet, prout quæque ipsi Dominus ministrabit. De quo utique, cum ei adsit puritas conscientiæ, et præsto sit iudicium rationis, malitiam odiat, et innocentiam tueatur, speramus firmiter quod, dirigente Domino gressus ejus, ita regia via curabit incedere, ut non declinet ad dextram, vel sinistram, sed plus crescet conversationis laude, quam etiam prolecerit dignitate. Porro licet Salvatoris exemplo, quod uni ex minimis nostris fit, nobis fieri reputemus, quia tamen illos volumus propensius honorari, qui per se honorabiles in parte sollicitudinis honorant in nobis plenitudinem potestatis, etc. » Addit preces et imperia, ut legatum honore debito prosequantur. « Dat. Assisii III non. Maii an. x ».

28. Gerebatur tunc bellum atrox Ungaros inter et Bohemos: ad quod extinguendum, ac sopienda ingentia, quæ inde erumpebant mala; Moraviam enim a Bela rege Ungariæ, qui Comanos in expe-

dilione duxerat, adeo immaniter vastatam Longinus scribit ¹, ut horrorem audientibus cladis magnitudo incuteret; Innocentius Velasum penitentiarium ad eos reges misit, quo exasperatos ipsorum animos conciliaret; ac litteras Apostolicas Bohemorum regi ², tum ejus filio duci Austriæ ³, et regi ⁴ Ungariæ eo argumento dedit:

29. « Regi Bohemiæ.

« Si considerarent, ut expediret. guerrarum discrimina dimicantes; cum hinc tamen vix, aut nunquam nisi animarum pericula, excidia personarum, et rerum damna reportent; ab eorum forsitan inchoatione, vel saltem exercitio abstinerent. Sed quia quosdam sic plerumque impetus furoris involvit, ut eo plus se bellis exercitent, quo magis ipsorum non sine amaritudine detrimenta degustant, oportet nos, qui non tam puri hominis quam veri Dei vicem in terris gerimus, partes nostras contra talia interponendo discrimina, removere scandala, sedare litigia, et revocare ad concordiam discordantes. Accepimus siquidem veridica relatione multorum, quod inter te et Premislam natum tuum ducem Austriæ ex parte una, et charissimum in Christo filium nostrum regem Ungariæ illustrem ex altera, adeo scintilla discordiæ, sufflante inimico humani generis, esset succensa, ut quos antea familiaris decorabat dilectio, et familiaritas confovebat alterna, tempestatibus exagitet spiritus, et in profundum vorago jurgiorum absorbeat, dum ad non necessaria bella, sed perniciosissima prorsus insurgitis, et ad invicem dimicatis, sique fit quod vobis regna vestra prædantibus, et depopulantibus circumpositas regiones, terra remanet habitatoribus, prohi dolor! desolata. Quia vero nostræ sollicitudinis interest, ut nos, qui, disponente Domino, universali regimini præsidemus, ex officio nostro; pro eo maxime, quod Ecclesiæ, quæ inde consueverunt nunc lædi, nunc destrui, præserventur, et Christianus populus taliter non perdat; tantis occurramus periculis, remediis opportunis, celsitudinem tuam rogavimus, monemus et hortamur, atque in remissionem tuorum peccatorum imponimus, quatenus ab his guerris omnino desistens, cum prædicto rege sic ad pacem et concordiam pro Apostolicæ Sedis et nostræ reverentia, sine dilatione ac difficultate qualibet revertaris, quod exinde apud Deum et homines valeas non immerito commendari. Nos enim dilectum filium fratrem Velasum penitentiarium nostrum ad partes illas, ad reformanda inter vos pacis fœdera, destinamus, dantes ei cogendi contradictores, et rebelles per excommunicationis in personas, et terras ipsorum interdicti sententias plenariam potestatem. Non obstantibus si vobis ab Apostolica Sede concessum sit, ut in vos, seu terras vestras non possint hujusmodi sententiæ promulgari. Dat. Assisii, kal. Julii, anno xi ».

¹ Ep. DCCLXXXVII. — ² Ep. CXXIX. — ³ Ep. CDXVI. — ⁴ Ep. DCXVIII. — ⁵ Lb. X. Ep. cor. XVI.

¹ Long. Hist. Pol. I. VII. — ² Lib. XI. Ep. V. — ³ Reg. post eamd. Ep. — ⁴ Ibid.

30. Adeptus fuerat Austriae ducatum regis Bohemiae filius Othacherus, juncta sibi thoro Margareta ducissa Austriaca, quam cum tertio et quarto consanguinitatis gradu attingeret, ab Innocentio obtinuit, ut Apostolica auctoritate ipsum a canonicis legibus, quae id velabant, eximeret: elicitum tamen ab eo ac patre rege sacramentum, ipsos Romanae Ecclesiae ac Willhelmi Romanorum regis partes contra Conradistas strenue suscepturos: qua de re Velasco¹ penitentiario Pontificio duae Epistolae III non. Jul. et pridie non. ejusdem mensis exaratae. Traductas in illius principis potestatem Austriam, ac Stiriam perfecto eo matrimonio, consentit Stero his verbis²: « Dominus Premizel, qui Othacher, filius Venezlai regis Bohemorum, Austriam et Stiriam sibi attraxerat, ducta in uxorem domina Margareta, relicta Henrici quondam regis Romanorum, quae fuit filia illius nobilissimi quondam ducis Austriae et Stiriae Lupoldi ». Haec ille, qui subdit Wenceslaum Bohemorum regem hoc anno, mense Septembris mortem obiisse. Eadem de ejus obitu Siffridus³ et Longinus⁴ qui Monoculum appellatum scribit, ob amissum alterum in venatione oculum, cum in silva ramus arboris vi adductus illum elisisset; additque viginti quatuor annis, ac mensibus octo sceptum tenuisse. Ex Bohemia in proximam Daniam orationem traducimus.

31. *Regem Daniae hortatur ut leges rescindat Ecclesiae adversas.* — Infregerat Danorum rex concessas a majoribus Lundensi Ecclesiae prerogativas, atque in designandis iis, quibus sacerdotia conferrentur, se temere ingesserat: cumque canonicorum collegium justo accensum zelo, illi restitisset, graviores in eos iras conceperat: quem permulcere Pontifex conatus est⁵, monuitque hisce litteris, ut edicta regia, quibus vetera privilegia deleverat, rescinderet.

« Charissimo in Christo filio illustri regi Daciae.

« Optamus, fili charissime, tibi que in sinceritate cordis, et animi suademus, ut assuelacias temetipsum timori divini nominis et amoris, non solum diligendo sanctam Ecclesiam sponsam Christi quae te per baptismum regeneravit in ipso, sed ab ipsius offensa penitus abstinendo, quia per hoc serviens Deo, cui servire regnare est, vere regnabis, et post praesentis vite inevitabilem exitum regnum temporale commutabis feliciter in aeternum. Sane sicut dilecto filio capitulo Lundensis Ecclesiae intumante, non sine animi turbatione accepimus, tu, prout convenit, non considerato prudenter quum sit abominabile apud Deum, laicos quantumcumque religiosos disponere de personis et rebus Ecclesiasticis, poena quam Ozias rex pertulit, qui accepto Thuribulo, volens offerre incensum, Domino ut

sacerdos, fuit in facie lepra percussus, indicat manifeste, quod cum in collegiatis Ecclesiis eligendi non cadat in laicos, quantumcumque patronos; motus ex eo duntaxat, quod Ecclesia ipsa vacante eodem presentatos sibi a te noluerunt, sicut nec debuerunt, nec potuerunt eligere in pastores; privilegia super libertatibus, et immunitatibus, a clare memoriae progenitoribus tuis Ecclesiae praedictae concessa, per tuas litteras revocasti. Ut igitur his litteris non ex deliberatione, sed calore animi processisse credantur, regalem excellentiam rogamus attentius et hortamur, quantum ob divinam et Apostolicam Sedis reverentiam et nostram revocans litteras memoratas, ipsi Ecclesiae concessas, ei libertates et immunitates illibatas studeas conservare; revocando novis Epistolis ad debita et consuetam servitia ipsius Ecclesiae homines, et vassallos ejusdem, quos ab us per supra dictas litteras dixeris sub luxisse, ac ab eorundem Ecclesiae et capituli oppressionibus et molestiis abstinendo; ita quod Deum, quem ex hoc offendisse dignosceris, placatum tibi reddere valeas: nosque sinceritatis tuae zelum dignius possimus in Domino laudibus commendare. Dat. Assisi XVI kal. Septemb. anno xi ».

Traduxerat Pontifex paucis ante diebus ad archiepiscopalem illius Ecclesiae sedem Jacobum Roschildensem episcopum, ut litterae Apostolicae de ea re tum ad ipsum¹, tum ad clerum ac regem² date illustrant: contra Ludolphum ab Alberstadeni sede, in quam fraude irrepserat, evertit, ac lata in eum anathematis sententiae robur Apostolicum adjecit³.

32. *Otho dux Bavariae divino justitiae exemplo moritur.* — Statuit hoc anno divinum munus insigne justitiae suae in Ecclesiarum directores exemplum in atrocissimo illarum hoste Othone duce Bavariae Conradi socero: illius enim partes adversus Pontificem ob junctam cum eo affinitatem, omni studio et contentione efferebat: clericos saevissime insectabatur, invadebat bona Ecclesiastica, templa incendebat ac spoliabat: effusus denique furori habens ita grassabatur, ut nil illi sacrum videretur. Percussus ob haec flagitia censuris Pontificiis et fidelium consortio abactus, non respicerat; ut etiam hoc anno ab Innocentio episcopo Frisingensi coercendi illius provincia data sit. Sed demum cum in dies cumulatis novis facinoribus divinam fatigasset patientiam, justitiamque exasperasset, lata est in eum divinitus mortis sententia; et quidem adeo formidanda, ut nullis perceptis Ecclesiae, quam toties violarat, sacramentis, magno aeterna reprobationis argumento, cum saginatus opipare, et laetus vespere decubisset, noctu repente a divino satellitio ad Christi tribunal raptus fuerit; quae res antea innocenti rustico, obiecto caelesti viso, ostensa fa-

¹ Eod. l. xi. Ep. ii, iii. — ² Ster. in An. 1253. apud Can. antiq. lect. tom. 1 p. 272. — ³ Siffr. epit. l. ii. an. 1253. — ⁴ Long. Hist. Pol. l. vii. eod. an. — ⁵ Inn. l. xi. Ep. cxxi.

¹ Inn. l. xi. Ep. cxx. — ² Reg. post eod. Ep. — ³ L. l. xi. Ep. cccxiii.

erat, et ab eo promulgata. Quam historiam ex Augustensibus Annalibus decerpimus¹.

33. « Olho dux in principio sui regiminis severus iudex et princeps mansuetus, postea propter favorem, quem impendere videbatur Friderico quondam imperatori, et Conrado filio ejus, ab Innocentio papa IV et episcopis jamdiu et sæpe excommunicatus; persequi cepit clerum: et mala mala addens, in Vigilia S. Andreae Apostoli, cum in sero cum uxore et familiaribus suis valde jucundus fuisset, presentem vitam subitanea morte finivit. Eodem tempore mense Novembri famosus ille prædicator frater Bertholdus in Lantzhut prædicationis officium exercebat, et morabatur in castro cum duce prædicto, cupiens eum inducere ad obedientiam Ecclesiæ, et suum erga Ecclesias et clerum animum mitigare. Tunc supervenit quidam pauper rusticellus asserens se in nocte præterita festum (festi) Michaelis raptum et ductum ad tribunal judicis cujusdam: ubi audivisset et vidisset, quod ad querimoniam sanctorum sententia mortis data esset in Olhonem ducem, et cæteros principes pacis turbatores et Ecclesiarum ac pauperum vastatores. Asserebat etiam, quod sub pœna mortis a sanctis ex parte Dei esset injunctum, ut hæc duci et aliis principibus nuntiare deberet: quod si non admitteretur, deberet aliis propalare. Is igitur honoratus, cum non fuisset admissus ad presentiam ducis, prædicto fratri Bertholdo et aliis quibusdam talia propalavit. Sed et sexto die ante obitum ducis idem homo venit ad monasterium Altahense, et dixit H. abbati, et Alberto abb. de Metem ex parte illius judicis, quod cum non admitterent talia manifestare dicti abbates cum Henrico abbate de Ebersperg, deberent intimare duci prænotato, quod nisi citius monestam novam destrueret, et resipisceret a vexatione pauperum et Ecclesiarum, mortis esset in brevi sententiam subiturus ». Sed ex Germanicis rebus ad Gallicas sermonem convertamus.

34. *Judæi a Gallis expulsi.* — Excitatum hoc anno in Gallis gravem adversus Judæos persecutionem narrat Parisius², atque, exceptis his, qui

artes mechanicas exercebant, in exilium actos. Quod edictum a S. Ludovico in Oriente adhuc agente emanasse ait, cujus causam hanc affert: « Improperatum enim fuit eidem regi a Sarracenis, quod parum diligimus, aut veneramur Dominum nostrum Jesum Christum, qui preceptores ejus inter nos degere toleramus ». Gravia vero ipsos damna intulisse Christianis, ac suo consorcio eos infecisse; unde ii, qui litterarum periti erant, ea pœna mulctati, ne simplices suis erroribus firretirent: ex litteris Viennensi archiepiscopo ab Innocentio hoc anno missis constat³: « Sicut tua nobis fraternitas intimavit, ex conversatione Judæorum in tua provincia quos aliquandiu de mandato Sedis Apostolicæ in eadem provincia, non sine Christianorum dispendio et multorum scandalo, tolerasse te asseris, gravia ipsis Christianis animarum noscantur pericula imminere; nos ad animarum salutem totis affectibus aspirantes, expellendi de ipsa provincia prædictos Judæos vel per te, vel per alios; præsertim cum statuta contra eos a Sede prædicta edita, sicut accepimus, non observent; plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem, etc. Dat. Assisi X kal. Aug. an. xi (1) ».

35. *Rex Angliæ ad S. expeditionem excitatus, et de ea leges editæ.* — Fervebat hoc tempore Anglia bello in Terram-Sanctam expeditionis apparatu, quanquam is postea fuit dissolutus. Pontifex tamen, quo Henricum incitaret, graves ea de re hoc anno litteras scripsit², quibus ipsi regnum, atque alios principatus chentelæ Apostolicæ commendatum iri, est pollicitus: « Cum in succursum Terræ-Sanctæ, quam in contemptum Christi, et fidelium ejus opprobrium, occupatam detinent Agareni, velut fides athleta fidei, et ultionis et injuriarum Domini anxius, cum honorabili commilitonum exercitu crucis jam assumpto signaculo transfretare proponas; nos tuum tam laudabile propositum commendantes, ac volentes Apostolicis tibi adesse favoribus in hac parte, tuam et charissimæ in Christo mæ nobilis Alienore Angliæ reginæ illustris uxoris, necnon Eduardi

¹ Chron. Aug. hoc an. — ² Par. Hist. Aug. hoc an.

³ Lib. M. Ep. + L. — ² p. CLXV.

(1) Hoc anno Galia Concilium dedit collectum Parisius ex Patribus Senonensis provincie suffraganeis. In eo vero decretum fuit, ut captivum Carnotense ex urbe illa renoveretur in pœnam cantoris cujusdam Carnotensis impio fœnore casti. Extat datum a Patribus illis decretum quod signatur anno M^oCLII, die Martini post festum S. Martini apud Martenum. Collect. monum. tom. VII, col. 143, ex quo in novam, si qua sit, Conciliorum collectionem transeundum est.

Hoc pariter anno a Petro Lambæ Turonensi archiepiscopo ejusque suffraganeis Concilium Salurni habitum est, cujus canones XXXII in Collectioe Labbeana tom. XIV, col. 16, edit. Venet. vulgari ad E. electis acorum et monachorum disciplinam reformandam plerumque spectant. Mutans in sua metropolitana Turonensi Concilium istud produxit, celebratumque salutis a Juliano archiepiscopo anno M^oCLLIII, s. d. m^o decimo decimo. errasse illum constat, tum ex capite quem Gossartius, aliusque pariter Mss. Codicibus quos Fochellus consulit, in quibus omnibus legitur annus M^oCLII, dies Martis post festum S. Andreae Apostoli; cum pariter ex canone Concilii ejus VIII, in quo statutum quoddam innovatur *olim ed. tom.*, ut ibi legitur, *a predecessores vestros in Castro Genterii et Vallis-Guidonis Concilium*, Concilium hoc Vallis-Guidonis habitum fuit a Juliano adhuc Turonensi, nondum Rhemensi archiepiscopo anno M^oCLLII, idemque præsul anno M^oCLLI, nondum Turonensem cathedram desererat. Manus ergo accurate a thepiscopus ille scripsisset Concilium apud Vallem-Guidonis a predecessoribus suis olim habitum fuisse, cum rectus dixisset a se anno præcedenti habitum, Igitur Concilium istud recte anno 1253 constitutum est.

Eodem pariter episcopus hoc ipso anno convenisse iterum in Concilium ad Castrum-Genterii, discimus ex unico ejus Synodi decreto, quo constitutio Gregorii IX, *Quia nonnulli* de rescriptis, servanda essent, datumque illud inscribitur anno 1253, apud Castrum-Genterii in Concilio provinciali. Tunc hæc Concilia in ed. tone Veneto-Labbeana adnotanda sunt.

primogeniti et hæredis, ac aliorum liberorum tuorum personas cum familiis, et Angliæ regno, Hibernia, Wallia, Wasconia, et aliis terris, possessionibus, juribus, libertatibus, rationabilibus consuetudinibus, et cæteris bonis tuis, quæ in presentiarum rationaliter possides, aut in futurum justis modis præstante Domino poteris adipisci, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, et præsentis scripturæ pagina communitus. Nulli ergo, etc. Datum Assisii non. Septembris anno undecimo ».

36. Eodem argumento missis litteris Angliæ episcopis data provincia est ¹, ut tuendæ publicæ paci incumbere, et censuras in regios hostes ferrent. Tradit etiam Parisius ² Ecclesiasticorum decimas ad triennium ad sustinendos bellicos sumptus decretas regi fuisse: tum alia a viris nobilibus stipendia coacta; illumque magnam chartam (ita quasdam leges vocat) religiosissime servaturum sacramento spopondisse, Anglicanos vero patres sacris ornamentis magnifice indutos anathematis sententiam solemniter in eos tulisse, qui illas infringerent; cumque regi fax accensa oblata esset, accipere recusasse adjectis his verbis: « Non decet me candelam talem tenere; non enim sum sacerdos: cor autem majus perhibet testimonium. Et ex tunc tenuit manum expansam ad pectus donec tota sententia finiretur »: quæ postmodum sententia ab Innocentio sequentis anni XI kal. Oct. confirmata est, litterisque ³ Apostolicis insinuatâ; quas ob rei dignitatem afferendas duximus.

37. « Universis archiepiscopis et episcopis regni Angliæ.

« Cum sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, vos cupientes, prout ad vestrum spectat officium, libertatem Ecclesiasticam in regno Angliæ illibatam ab omnibus conservari, cum voluntate ac beneplacito charissimi in Christo filii nostri regis Angliæ illustris, in omnes illos, qui malitiose ac scienter Ecclesias ipsius regni suo jure privaverunt vel spoliaverunt, et libertates Ecclesiasticas, et antiquas regni consuetudines, et præcipue illas libertates et liberas consuetudines, quæ continentur in chartis communum libertatum, et de foresta concessis a dicto rege vobis ac aliis ejusdem regni prælatis, violaverint, infregerint, diminuierint, seu immutaverint; et qui contra illas statuta ediderint, vel edita observaverint, consuetudines introduxerint, vel servaverint introductas; necnon in scriptores, executores, et consiliarios statutorum ipsorum, excommunicationis sententias duxeritis proferendas, prout in litteris super hoc confectis plenius continetur; nos vestris supplicationibus inclinati, quod a vobis provide factum est, in hac parte ratum habentes et gratum, id de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica confirmamus, tenorem litterarum ipsarum presentibus inseri facientes, qui talis est:

38. « Auctoritate Dei omnipotentis Patris, et Filii, et Spiritus sancti, gloriose Virginis et Dei genitricis Mariæ, beatorum Apostolorum Petri et Pauli omniumque Apostolorum, B. Thomæ archiepiscopi et martyris, omniumque sanctorum martyrum, B. Edwardi regis Angliæ, omniumque confessorum atque virginum, omniumque sanctorum et sanctarum Dei. Nos B. miseratione divina Cantuariensis episcopi, totius Angliæ primas, E. Londoniensis, H. Eliensis, R. Lincolnensis, W. Wigorniensis, W. Norwicensis, P. Herefordensis, W. Saresburiensis, W. Dublinensis, R. Exoniensis, S. Karleonicensis, W. Bathoniensis, S. Roffensis, Th. Menevensis episcopi, de assensu et voluntate venerabilis patris W. Dei gratia Eboracensis archiepiscopi anathematizamus, et a liminibus sanctæ matris Ecclesiæ sequestramus omnes illos, qui a modo scienter, et malitiose Ecclesias privaverint, vel spoliaverint suo jure. Item omnes illos, qui Ecclesiasticas libertates, vel antiquas regni consuetudines, approbatas, et præcipue libertates, et liberas consuetudines quæ in chartis communum libertatum, et de foresta continentur a domino rege concessis archiepiscopis, episcopis et cæteris Angliæ prælatis, comitibus, baronibus, militibus, et libere tenentibus, quacumque arte vel ingenio violaverint, diminuierint, vel infregerint, seu immutaverint clam vel palam facto, verbo, vel consilio contra illas, vel illarum aliquam in quocumque articulo temere veniendo.

39. « Item omnes illos, qui contra illas vel earum aliqua statuta ediderint, vel edita servaverint, consuetudines introduxerint, vel servaverint introductas: scriptores etiam statutorum ipsorum, necnon consiliarios, et executores, et qui secundum ea præsumperint judicare. Qui omnes et singuli superius memorati hanc nostram sententiam incusuros se noverint ipso facto, qui scienter aliquid commiserint de prædictis. Qui vero ignoranter, nisi communiti intra quindenam a tempore communitiois se correxerint, et arbitrio ordinariorum plene satisfecerint de commissis: et tunc sint hac sententia involuti. Eadem etiam sententia innodamus omnes illos, qui pacem regis et regni præsumperint perturbare. In cujus rei memoriam sempiternam, nos signa nostra presentibus duximus apponenda. Actum in majori aula regia, apud Westmonasterium, an. Dom. MCCCLII, id. Maii sub præsentia et assensu Henrici Dei gratia regis Angliæ illustris, et dominorum Richardi egregii comitis Cornubiæ fratris sui; R. comitis Northfolchie, et marescalli Angliæ, H. comitis Herefordiæ, H. comitis Hexoniæ, I. comitis Warwic, et aliorum optimatum Angliæ ad hoc, quasi ad consilium specialiter vocatorum ». Nulli, etc. Nostræ confirmationis, etc. « Dat. Anagninæ XI kal. Octob. an. XII ».

40. Subornatum porro paulo post ab assentatoribus Henricum facti pœnituisse scribit Parisius, ac modos ad convellenda ea, quæ sacramento

¹ Ep. CLXIX. — ² Par. Hist. Angl. hoc an. — ³ Ep. CCXLI.

sanxerat, excogitasse: cum illi insusurratum esset regiam auctoritatem iis legibus laefacturi.

Expostularant apud Innocentium Anglicani Patres, in eo consilio congregati, ad libertatem Ecclesiasticam in eo regno oppressam pristino restituendam splendori sacerdotia peregrinis hominibus a Romano Pontifice saepius conferri; cui rei modum positurum est pollicitus, ac paulo post ea de re Constitutionem edidit¹.

41. *Richardi Cicestrensis, Roberti Lincolnensis et aliorum sanctorum obitus.* — Hoc anno IV non. Aprilis, ut ait Parisius², pulcherrimum Angliæ lumen Richardus Cicestrensis episcopus, sanctitate et doctrina insignis, beati olim Edmundi Cantuariensis archiepiscopi clericus, ac familiaritate ipsi conjunctissimus; quem sanctus archiepiscopus suis consiliis adhibere erat solitus, et illi Ecclesiæ præficiendum prædixerat; extinctum est, ut cælo fulgeret, quanquam nullis post mortem miraculis Angliam illustravit: quæ Rodolphus Cicestrensis duobus libris, una cum cæteris ejus rebus gestis, est prosecutus; illa vero in compendium ab incerto auctore redacta Surius in lucem edidit³. Incumbat porro vir sanctus magno ardore incitandis ad sequenda crucis signa populis, cum ad colligenda laborum præmia in cælum est receptus.

42. Agunt de Richardo novatores⁴, qui anno superiori defunctum male asserunt, utque viri improbi eximios quosque sanctitate viros canino dente proscindere solent, non perhorrescunt asserere illum non modo salutari pabulo oves suas non pavisse, verum falso doctrinæ veneno interemisse. Ut vero ab Urbano IX in sanctorum numerum relatus fuerit in sequenti tomo collocavimus⁵. Conjunctum sanctissimo episcopo in cælesti gloria fuisse Thomam archidiaconum Northumbriæ, ut illi ac D. Edmundo, cujus fuerat discipulus, in terris amicitia extiterat conjunctissimus; ac nullis miraculis ejus beneficio patris effulsisse tradit Parisius⁶; atque ex auctoris verbis, quibus Richardo nondum a Rom. Pontifice sanctorum honores decretos insinuat, colligitur illa ante annum millesimum ducentesimum sexagesimum secundum conscripsisse.

43. Addit idem auctor eodem anno vita functum Robertum Lincolnensem episc. quem veluti insignem sanctitate celebrat: ac tamen jactatas ab illo insanas in Romanum Pontificem voces schismatico odio imbulas affingit; refertque litteras ab eo ad Innocentium, qui nonnulla pecuniarum subsidia reposebat, scriptas; quæ viri sancti zelum non redolcant, sed elerati polius schismatici rabiem, projectamque impudentiam redarguant. Florere in Dei Ecclesia antistites sanctitate et zelo divino insignes, infelici illo ævo, quo nonnulli